第53回 大阪府医療審議会病院新増設部会 議事概要

１ 開催日時  令和８年２月17日（火） 午後２時00分～午後２時37分

２ 催場所   大阪府庁本館5階 議会特別会議室（大）

３ 出席者   委員８名（委員定数８名、定足数５名であるため有効に成立）

阪本部会長、宮川部会長代行、加納委員、木野委員、黒田委員、道明委員、林委員、

弘川委員

４ 議 事

（１）議 案

第１号議案 地域医療支援病院の名称承認について

地域医療支援病院の名称承認について、適当であると承認。（2病院）

・社会医療法人清恵会 清恵会病院

・泉大津急性期メディカルセンター

  第２号議案 地域医療連携推進法人の参加法人間の病床融通について

    地域医療連携推進法人の参加法人間の病床融通について、適当であると承認。

     地域医療連携推進法人なにわメディカルネットワーク

・医療法人英仁会 大阪ブレストクリニック

・医療法人さたクリニック

・医療法人岩本診療所

※ 病床融通のためだけの連携推進法人であったということにならないよう、今後とも

 連携推進法人としての地域での活動報告を求めるなど、しっかりと注視していく必要

 があるのではないかとの意見あり。

  第３号議案 病床機能再編支援事業の実施医療機関の承認」について

病床機能再編支援事業実施医療機関について、適当であると承認。

【単独支援給付金支給事業実施医療機関】（2病院）

・独立行政法人地域医療機能推進機構 星ヶ丘医療センター

・医療法人同友会 共和病院

（２）報 告

 以下について、それぞれの資料に沿って事務局から報告。

・地域医療支援病院の実地検査の実施状況及び業務報告について

・特例有床診療所の年次報告及び検査結果通知について

・特定病床に係る検査の結果について

 ・堺市立総合医療センターに係る附帯要件の廃止